
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

 

PROVINCIA DI  ASTI 

 
Deliberazione N. 24 
In data 19/03/2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dei lavori di 
messa in sicurezza e consolidamento dei movimenti franosi dei versanti 
interessati da dissesto idrogeologico – Lavori di Completamento della 
Riqualificazione della Piazzetta del Municipio – CUP F27H22000130001   

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 17:00 

nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori (Coppa e Rosso in collegamento telefonico): 

 
 
N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

4.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

5.  CAMPO Maddalena 
Assessore 

NO 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dr.ssa Gabriella CERRUTI. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Comune di Castagnole delle Lanze risulta beneficiario del contributo a valere 
sul PNRR M2C4 I2.2 per Lavori di Messa in Sicurezza e Consolidamento dei Movimenti franosi dei 
versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità;  
 
CONSIDERATO il CUP dell’opera F27H22000130001 di € 985.000,00 per lavori di messa in 
sicurezza e consolidamento dei movimenti franosi dei versanti interessati da dissesto idogeologico 
con ripristino della viabilità lungo le strade comunali; 
 
DATO ATTO che il Comune di Castagnole delle Lanze ha attualmente in corso di esecuzione un 
intervento di riqualificazione del patrimonio architettonico, nello specifico la riqualificazione della 
pavimentazione del “Belvedere del Municipio”;  
 
PRESO ATTO che con Determinazione del Servizio Tecnico n° 403 in data 05.12.2023 è stato 
conferito incarico all’Ing. Roberto Sperandio dello Studio Associato INGEOPROJECT avente 
studio professionale in Torino, C.so Matteotti n.12, P.IVA 09542980017 per la redazione del 
progetto esecutivo e la direzione dei Lavori di Messa in Sicurezza e Consolidamento dei Movimenti 
franosi dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità;  
 
CONSIDERATA la volontà da parte dell’amministrazione comunale di voler integrare le lavorazioni 
di riqualificazione della pavimentazione del “Belvedere del Municipio” attraverso la realizzazione di 
terre rinforzate consolidare il terrapieno esistente al duplice scopo di consolidare il versante, 
soggetto a fenomeni di erosione causata dal ruscellamento superficiale delle acque meteoriche 
che portano al progressivo arretramento del ciglio, e di riqualificare lo spazio della corte interna del 
Palazzo municipale, configurandolo quale nuova piazza urbana e spazio di riferimento per eventi 
culturali e promozionali; 
 
VISTO il progetto esecutivo per i Lavori di Completamento della Riqualificazione della piazzetta del 
Municipio inserito nel quadro economico delle Somme a Disposizione dell’Amministrazione del 
Quadro Economico Complessivo dei Lavori in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche 
previste dal D.Lgs. 36/2023, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo di €. 
116.252,59 composto dai seguenti elaborati:  
 

 Elenco elaborati 
 Relazione Generale 
 Relazione Geologica 
 Elenco Prezzi Unitari 
 Computo Metrico Estimativo 
 Quadro Economico 
 Corografia 
 Planimetria e prospetto di progetto 
 Sezioni di progetto 
 Relazione paesaggistica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
  
RITENUTO che il progetto esecutivo per la riqualificazione dei punti di maggiore interesse del 
centro storico sia confacente alle esigenze di questa Amministrazione e pertanto meritevole di 
approvazione;  
 
RILEVATO che tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 36/2023 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento, riscontrando la conformità degli elaborati progettuali 
esaminati alle disposizioni contenute nell’art. 41, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, nell’art. 33 del 
D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;  
 
DATO ATTO inoltre che l’area di intervento è sottoposta a vincolo di cui all’art. 24 della L.R. 
56/1977, ubicata all’interno della perimetrazione del centro storico, le cui opere in progetto 
comportano modifiche all’aspetto esteriore del contesto e che pertanto è stato richiesto e ottenuto 
parere favorevole da parte della Commissione Locale per il Paesaggio con verbale n.37/2024;  
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 36/2023 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private;  
 
VISTI il Lgs. 36/2023 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii.  
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. ed i.;  
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
2. di APPROVARE il progetto esecutivo dell’opera suddetta come redatto dal professionista sopra 
indicato in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 36/2023, dal 
D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo di €. 116.252,59, composto dai 
seguenti elaborati: 
 

 Elenco elaborati 
 Relazione Generale 
 Relazione Geologica 
 Elenco Prezzi Unitari 
 Computo Metrico Estimativo 
 Quadro Economico 
 Corografia 
 Planimetria e prospetto di progetto 
 Sezioni di progetto 
 Relazione paesaggistica 

 
3. di APPROVARE il quadro economico dell’opera come risulta di seguito ripartito: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
4. di DICHIARARE la presente per l’urgenza immediatamente eseguibile 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 
F.to: Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Arch. Paolo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23/03/2024  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 23/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 

F.to: Dr.ssa Gabriella CERRUTI 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 19/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 
F.to: Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.Dr.ssa 

Gabriella CERRUTI 
 


